"Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 75.300,00 (setenta e cinco mil, trezentos 
reais), de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º e inc. IV do Art. 5º da Lei n° 5.318 de 28 de dezembro de 2023, observando-se as classificações 
institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

DECRETO Nº 14.127, DE 18 DE MARÇO DE 2024.

[...]

Conforme parâmetros do MS, no risco 03 (três) (epidemia) necessitaremos de 08 (oito) consultas 

médicas e 08 (oito) consultas de enfermagem para cada 100 (cem) habitantes por ano. Considerando a 

população de 698.418 habitantes, será necessária a realização de 56.000 (cinquenta e seis mil) consultas 

nos meses de epidemia, com a duração média de 20 minutos por consulta. Assim, necessitaremos de 
18.500 (dezoito mil e quinhentas) horas extras do profissional médico e do profissional enfermeiro. 

Quadro 7.Descritivo do quantitativo de hora extra de acordo com o risco.Osasco,2024. 

Cenário 

Mês 1 
(0,65%) 

Meses da Sazonalidade 

Mês 2 Mês 3 Mês 4 
(5,35%) (36%) (37%)

[...]

objeto a IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CICLOFAIXA DE LAZER DA CIDADE 

DE OSASCO, de acordo com as condições e especificações constantes ao Anexo I – Termo de 

Referência, e demais anexos do Edital de Pregão Eletrônico nº 142/2023 e a Proposta da 

CONTRATADA acostada às fls. 259/260; Valor de R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos 

e quarenta mil reais); e Vigência: 12 (doze) meses. 

DENISE MARIA DAS NEVES E LIMA 
Procuradora Chefe da Procuradoria Consultiva 

Procuradoria Geral do Município 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

PORTARIA PGM Nº 03/2024  

JEANETTE MASUTTI MASSA, Procuradora Geral do Município,